
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.257 del Reg.

Data 21-06-2021

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ PER PARTICOLARI RESPONSABILITA'
ANNI 2018 e 2019.

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con decreto sindacale n. 2 del 02/01/2018 prot.17,  e n. 11 del 20/05/2019 è
successive proroghe  sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di titolare di P.O. dell’area
Tecnica  a decorrere dal 01;

CHE l’art. 17, comma 2 lett. f) del CCNL 01/04/1999 ha previsto la possibilità di utilizzare le risorse
di cui all’art. 15 per “compensare l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche
responsabilità da parte del personale delle categorie B e C, quando non trovi applicazione la speciale
disciplina di cui all’art. 11 comma 3; compensare, altresì, specifiche responsabilità affidate al
personale della categoria D che non risulti incaricato di funzioni dell’area delle posizioni
organizzative secondo la disciplina degli articoli da 8 a 11 in misura non superiore a L. 3.000.000
lordi annui per le Regioni e L. 2.000.000 per gli altri enti”;

DATO ATTO che   l’art. 70-quinquies c.1 del CCNL 2016-2018 ha apportato modifiche  alll’art. 36
CCNL 22/01/2004 e all’art. 17 CCNL 01/04/1999;

DATO ATTO, altresì, che l’art. 70 –quinquies  C1 Del CCNL 2016-2020  l’art. 11 del contratto
collettivo  integrativo di Maltignano  ha  previsto, per gli incarichi di specifiche responsabilità un
compenso non superiore a €. 3.000,00 annui lordi;

RILEVATO che la finalità della norma di cui sopra è quella di remunerare soggetti che svolgono
compiti che comportano l’assunzione di responsabilità di gruppo, di procedimento, di risultato, etc..
secondo l’assetto organizzativo adottato dall’ente e secondo le disposizioni organizzative impartite dal
dirigente;

ATTESO che il Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art 15 del CCDI 2013/2015 del Comune di
Maltignano, ha proceduto con precedente verbale prot. com. n.4552/2016  alla redazione delle schede
per la pesatura di n. 2 incarichi per specifiche responsabilità assegnati ad altrettanti dipendenti ai sensi
dell’art. 17 comma 2 lett. F CCNL 01.04.1999;

VISTO  il verbale del Nucleo di Valutazione del 20.06.2018, prot. com. n. 5387/2018, contenente n. 1
scheda per la pesatura del predetto incarico assegnato alla dipendente Spurio Alfiero , istruttore ufficio



TEcnico, appartenente alla categoria C, posizione economica C5, ai sensi  dell’art. 17 comma 2 lett. F
CCNL 01.04.1999;

DATO ATTO:
dei criteri fissati nel vigente CCDI dell’Ente, con le relative schede predisposte dal Nucleo di
Valutazione, le quali sono state trasmesse al Responsabile del Servizio interessato per  gli
adempimenti conseguenti;
il comma 8 dell’ art. 15 del CCDI 2013/2015 prevede che l’ importo previsto deve essere
rapportato e riproporzionato tenendo conto dell’importo complessivo destinato al presente
istituto definito in sede di contrattazione annuale;

VISTI il contratto  decentrato integrativo – parte economica, relativo all’ annualità 2018, stipulato in
data 20.08.2018, ed il contratto  decentrato integrativo – parte economica, relativo all’ annualità 2019,
stipulato in data 23.12.2019, i quali prevedono rispettivamente uno stanziamento annuale di Euro
3.600,00 anno 2018 per  n. 3 addetti destinatari, ed euro 3.000,00 per anno 2019 per n. 2 addetti
destinatari dei sopra citati incarichi per particolari responsabilità;

EFFETTUATE, su richiesta prot. n. 2700/2021 dell’Ufficio Personale 1 e del Segretario Comunale, le
seguenti attestazioni circa il permanere negli anni 2018 e 2019 delle condizioni e criteri fissati con
precedente provvedimento di assegnazione di incarico:

Attestazione della Responsabile del Settore Finanziario (prot. n. 2809 del 25.03.2021) riferita al-
dipendente comunale Alfonsi Sara (incarichi assegnati con determinazione n. 216/2015);
Attestazione del Responsabile del Settore Tecnico (prot. n. 2807/2021) riferita al dipendente-
comunale Spurio Alfiero (incarichi assegnati con decreti n. 1 del 02.01.2018, n. 2 del
02.03.2018,  n. 1 del 07.01.2019 e n. 2 del 09.07.2019);

RITENUTE pertanto valide ed efficaci le pesature stabilite nei predetti verbali dei Nuclei di
valutazione prot. com. n. 4552/2016 e prot. com. n. 5387/2018;

VISTA la determinazione del Servizio Personale n.243 del 15/06/2021 con cui si riproporzionava
l’importo totale disponibile ai sensi dell’art.15 comma 8 del CCDI 2013/2015  ed art. 11 comma 8 del
CCDI 2019/2021 nella seguente maniera:

Geom. Alfiero Spurio , istruttore tecnico, appartenente al settore tecnico comunale, cat. C: Euro-
1.384,00 anno 2018 ed Euro 1.687,00 anno 2019;
Geom. Sara Alfonsi istruttore tecnico appartenente al settore Finanziario comunale, cat. C: Euro-
1.108,00  Anno 2018 ed Euro 1.333,00 anno 2019;
 Sig. Carlo Scarafoni, istruttore di vigilanza appartenente al settore n. IV, cat. C: Euro 1.108,00-
anno 2018;

Atteso che con la medesima determinazione si demandava ai settori competenti (Tecnico e
Finanziario) gli adempimenti successivi;

Vista la disponibilità finanziaria esistente al Cap.2446 del bilancio di previsione 2021/2023
fpv.2019-2020;

Per tutto quanto sopra premesso;



DATO ATTO che la  scrivente P.O.,  dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi
in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del
vigente Piano di prevenzione della corruzione;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prendere atto, su richiesta prot. n. 2700/2021 dell’Ufficio Personale 1 e del Segretario Comunale,
dell’ attestazione circa il permanere negli anni 2018 e 2019 delle condizioni e criteri fissati con
precedente provvedimento di assegnazione di incarico:

Attestazione della Responsabile del Settore Tecnico (prot. n. 2807/2021) riferita al dipendente-
comunale Spurio Alfiero  (incarichi assegnati con decreti  n. 1 del 02/01/2018 e n. 2 del
02.03.2018 e n. 01 del 07/01/2019 e n. 2 del 09/07/2019);

RITENUTE  pertanto valide ed efficaci le pesature stabilite nei predetti verbali dei Nuclei di
valutazione prot. com. n. 4552/2016 e prot. com. n. 5387/2018;

DI prendere atto verbale del Nucleo di Valutazione del 20.06.2018, prot. com. n. 5387/2018,
contenente le schede di pesatura dei responsabili dei procedimenti, ai sensi  dell’art. 17 comma 2 lett. F
CCNL 01.04.1999;

DI dare atto del contratto  decentrato integrativo – parte economica, relativo all’ annualità 2018,
stipulato in data 20.08.2018 e del contratto decentrato integrativo – parte economica, relativo all’
annualità 2019, stipulato in data 23.12.2019 i quali prevedono rispettivamente uno stanziamento
annuale di Euro 3.600,00 anno 2018 per  n. 3 addetti destinatari, ed euro 3.000,00 per anno 2019 per n.
2 addetti destinatari dei sopra citati incarichi per particolari responsabilità;

DI  prendere atto di quanto stabilito con determinazione del servizio PERSONALE 1 N. 243 DEL
15/06/2021 di rimodulazione del totale disponibile per ciascuno degli anni 2018 e 2019, di
riproporzionare l’ importo totale disponibile di Euro 6.600,00, ai sensi dell’ art. 15 comma 8 del CCDI
2013/2015 nella seguente maniera:

Geom. Alfiero Spurio , istruttore tecnico, appartenente al settore tecnico comunale, cat. C: Euro-
1.384,00 anno 2018 ed euro 1.667,00 Anno 2019 ;
Geom. Sara Alfonsi istruttore tecnico appartenente al settore Finanziario comunale, cat. C: Euro-
1.108,00 anno 2018 ed euro 1.333,00 anno 2019;
 Sig. Carlo Scarafoni, istruttore di vigilanza appartenente al settore n. IV, cat. C: Euro 1108,00-
anno 2018;

-di liquidare in conseguenza per le motivazioni sopra esposte, alla dipendente Geom. Spurio Alfiero
l’importo complessivo di euro 3051,00 quale indennità da riconoscere per le annualità 2018 e 2019, ai
sensi dell’art.17 comma 2 lett.F CCNL 01/04/1999;

DI DARE ATTO CHE al Geom. Spurio Alfiero con profilo professionale Istruttore Tecnico Ufficio
Tecnico, cat. C, anche per l’anno 2021, la responsabilità connessa alle particolari responsabilità di cui
all’art. 17 c. 2 lett. f) CCNL 01/04/1999, come disposto nel decreto n. 2 del 20/04/2020 prot. n. 3346;

DI imputare la suddetta somma al cap. 2446 del bilancio corrente esercizio finanziario 2021/2023, fpv
2018-2019, sufficientemente disponibile al riguardo;



DI dare atto che detta somma è disponibile nello stanziamento della parte variabile dei fondi di
produttività riferiti agli anni 2018 e 2019;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del□
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
        (Arch. Antonella Stuzzica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:

X   PARERE FAVOREVOLE

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

259 1.384,00 2446 2018 2021

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

342 1.667,00 2446 2019 2021

Impegno Data

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa liquidata con il documento che precede è stata regolarmente autorizzata e che la
stessa rientra nei limiti della somma impegnata

AUTORIZZA

L’emissione di mandato di pagamento dell’importo complessivo di Euro 3051,00 a favore del Geom.
Spurio Alfiero sul Cap. 2446  del  bilancio di Previsione  del c.e. fpv 2018-2019;

Dalla residenza comunale, li

Emessi mandati nn…. e ….. in data ../06/2021
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Rag. Simona Simoni)

Esercizio







N.    495    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 30-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


